
PROPOSTA DE RESOLUÇÃO – XXII PLENÁRIA FENAJUFE  

 

O IMPACTO DA IMPLANTAÇÃO DO “CARTÓRIO UNIFICADO” 1 

NA VIDA E SAÚDE DO SERVIDOR DO PJU.  2 

 3 

Os delegados e as delegadas da XXII PLENÁRIA NACIONAL 4 
DA FENAJUFE:  5 

 6 

1. Considerando que vários Tribunais têm implantado os Cartórios Unificados; 7 

2. Considerando que a implantação da Unidade de Processamento Judicial 8 

(UPJ), popularmente chamada de “Cartório do Futuro”, somente visa à 9 

produtividade/metas e desconsidera a qualidade de vida no trabalho dos 10 

servidores;  11 

3. Considerando que o aumento do assédio moral e do adoecimento dos 12 

servidores têm relação direta com os novos modelos de gestão, incluindo a 13 

implantação do PJe e o estabelecimento de metas;  14 

4. Considerando que Tribunais do PJU estão implantando tal modelo, sem o 15 

estudo necessário do impacto tanto da qualidade de vida do trabalhador, bem 16 

como em sua saúde; 17 

5. Considerando a edição da Portaria conjunta nº. 6 de 19 de janeiro de 2017 18 
do TJDFT que cria grupo de trabalho destinado a promover estudos visando à 19 

implantação de unidades cartorárias unificadas no primeiro grau de jurisdição 20 
da justiça do distrito federal; 21 

6. Considerando que tais medidas estão sendo tomadas sem a devida 22 

participação dos Servidores e suas entidades representativas.  23 

RESOLVEM: 24 

Art. 1º. Que a Fenajufe participe e habilite sua participação nos processos de 25 
implantação desses cartórios nos Tribunais; 26 

Art. 2º. Que a Fenajufe promova estudos acerca do impacto desse modelo de 27 
gestão na vida do trabalhador do PJU;  28 

Art. 3º. Que adote as medidas judiciais cabíveis em caso de resistência ou 29 
negativa de participação das entidades representativas no processo de 30 

alteração do modelo de prestação.  31 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 32 

PROPONENTES: 33 

ALDINON VICENTE SILVA (Delegado SINDJUS-DF) 34 



PROPOSTA DE RESOLUÇÃO – XXII PLENÁRIA FENAJUFE  

 

ALINE DE SOUSA DIAS (Delegada SINDJUS-DF) 35 

CATIA CRISTINA SILVA SOARES (Delegada SINDJUFE – BA) 36 

CELSO NEVES (Delegado SINDJUFE – MS) 37 

CHARLES DA COSTA BRUXEL (Delegado SINDISSÉTIMA-CE)  38 

FERNANDO ASSIS DE FREITAS (Delegado SINDJUS-DF) 39 

HAMILTON ALVES NERY (Observador SINDJUS-DF) 40 

IVONETE VIEIRA MARTINI (Delegada SINDJUFE-MS) 41 

JUNO REGO (Delegado SINDJUS-DF) 42 

LEANDRO VITORIA DOS SANTOS (Delegado SISEJUFE-RJ) 43 

MARCELO DE MELO FERREIRA (Observador Nato Fenajufe SISEJUFE – RJ) 44 

MÁRCIA VALERIA RIBAS PISSURNO (Delegada SINDJUFE – MS)  45 

PEDRO HENRIQUE COSTA SOUSA (Observador SINDJUS-DF)  46 

SIMONE ROCHA NOGUEIRA (Delegada SISEJUFE - RJ) 47 

VANISE JUGURTHA BONNA (Delegada SISEJUFE – RJ) 48 

 49 

Recebida em 09/7/2018, às 23h23 50 


